
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.590  33Segunda-feira, 30 DE OUTUBRO DE 2023

ERRATA
.

ERRATA AO CONVÊNIO Nº 005/2023 - Publicado no DOE Nº 35.462 
em 06/07/2023.
Protocolo: 959542
Onde se lê: “Prazo de Vigência: 05/07/2023 à 31/12/2023”.
Leia-se: “Prazo de Vigência: 06/07/2023 à 31/12/2023”.
Ordenador: Giovanni Corrêa Queiroz.

Protocolo: 1002702

.

.

CONVÊNIO
.

Convênio n° 015/2023 – SEDAP
Processo nº 2023/628182
Concedente: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca
Objeto: Transferência Voluntária De Recursos Para Aquisição De Insumos 
Para Confecção De Redes Para A Atividade Pesqueira Artesanal No Municí-
pio De Maracanã/PA.
Representante do Município: REGINALDO DE ALCANTARA CARRERA.
Data de assinatura: 27/10/2023
Valor Total: R$ 128.846,74 (cento e vinte e oito mil, oitocentos e quarenta 
e seis reais e setenta e quatro centavos).
Valor da Contrapartida do Município: R$ 6.846,74 (seis mil, oitocentos e 
quarenta e seis reais e setenta e quatro centavos).
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8710; Elemento de Despe-
sa: 334041; Fonte de Recursos: 01.500.0000.01; Função Programática: 
20.608.1491.8710.
Prazo de Vigência: 30/10/2023 a 29/10/2024.
Convenente: Município de Maracanã, CNPJ n° 04.880.258/0001-80.
Endereço: Avenida Magalhães Barata, nº 10, Bairro: Centro, CEP: 68.710-
000 - Estado do Pará.
Ordenador de Despesas: GIOVANNI CORREA QUEIROZ.

Protocolo: 1003058

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

EXTRATO DA (S) PORTARIA (S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDA (S) 
PELO ILMO. SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ
-ITERPA, NOS AUTOS DOS PROCESSOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA 
ONEROSA (COMPRA) DE TERRAS, EM QUE FIGURAM COMO INTERESSADOS:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

121408195/2021 TIAGO DIAS LAMAS FAZENDA NOSSA SE-
NHORA APARECIDA 387,0746 HA SÃO CAETANO DE 

ODIVELAS/PA 1812/2023

122104636/2022 JOSÉ RIBAMAR BRAGA 
MATIAS FAZENDA IPIRANGA 211,2184 HA TOMÉ-AÇU/PA 1811/2023

110407322/2021 JEAN FARIAS RIBEIRO RETIRO SÃO BENE-
DITO IV 398,4847 HA PRAINHA/PA 1258/2023

021700371/2023 DENNY DE SOUZA 
ESTEVES FAZENDA MATEIRO 147,3038 HA CAMETÁ/PA 1809/2023

021500345/2023 JOÃO MILZAMAR 
ESTEVES BATISTA

FAZENDA PROVI-
DENCIA 263,0941 HA CAMETÁ/PA 1808/2023

021500343/2023 JOÃO MILZAMAR 
ESTEVES BATISTA FAZENDA COLORADO 223,0781 HA CAMETÁ/PA 1807/2023

021700391/2023 RONNY DE SOUZA 
ESTEVES FAZENDA CONFIANÇA 279,1737 HA CAMETÁ/PA 1810/2023

081803326/2022 RONALDO CURSAGE 
MAFRA

FAZENDA CAMPO 
FORMOSO 999,4029 HA PARAGOMINAS/PA 1358/2023

Belém, 27/10/2023
Bruno Yoheiji Kono Ramos-Presidente

Protocolo: 1003115

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 006/2023-ITERPA
PROCESSO Nº 2023/1038449
CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA - CNPJ: 
05.089.495/0001-90
OBJETO: Aquisição de material de consumo- MARCO DE CONCRETO.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 24, inciso IV, da Lei nº 8.666/1993.
JUSTIFICATIVA: Se faz necessário a dispensa, tendo em vista a necessida-
de deste ITERPA, em utilizar os materiais em suas atividades afins.
DISPONIBILIDADE ORÇAMENTARIA: EXERCÍCIO 2023: Ação: 283.269, 
Proj. /Ativ.: 21.631.1497.8366, Fonte: 02.501.0000.61/ 01.501.0000.61, 
Elemento de Despesa: 339030, P.I.: 210.000.8366C.
VALOR GLOBAL: R$ 42.250,00 (quarenta e dois mil, duzentos e cinquenta reais)
CONTRATADO: MVM ENGENHARIA LTDA – CNPJ: 28.214.953/0001-71.

ENDEREÇO: Psg.Amazonas, n° 31A, Sala 01, Bairro: Cremação, CEP: 
66.040-040 – Belém – PA
Belém-PA, 26/10/2023 - BRUNO YOHEIJI KONO RAMOS-Presidente/ITERPA

Protocolo: 1002922

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE  RATIFICAÇÃO DA DISPENSA  DE LICITAÇÃO Nº 
006/2023-ITERPA
Nesta data, RATIFICO o Termo de Dispensa de Licitação n° 006/2023, com 
fundamento no Art. 24, inciso IV, da Lei nº 8.666/1993, com suas poste-
riores modificações.
DATA DE RATIFICAÇÃO: 26/10/2023 - BRUNO YOHEIJI KONO RAMOS-Pre-
sidente/ITERPA.

Protocolo: 1002924

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 0869/2023
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (Trinta) dias de férias regulamentares aos servidores deste 
Órgão, conforme relação:

MATRICULA SERVIDOR  LOTAÇÃO PERIODO AQUISI-
TIVO

5800161/2 Katia Maria  Carvalho de Araujo  Ohashi GPA 18/12/2023 a 16/01/2024 2021/2022
55588180/2 Jaqueline Borges Gonçalves GCQ 01/12/2023 a 15/12/2023 2021/2022

Publique-se
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em 27 
de outubro de 2023

Protocolo: 1003102

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

ATO: TERMO DE DISTRATO
PAE 2023/2282415
TÉRMINO DE VINCULO: 31/10/2023
MOTIVO: UNILATERAL
ÓRGÃO: AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ
SERVIDOR(A) TEMPORÁRIO(A): Luiz Carlos Neves da Fonseca
MATRICULA: 5976167/1
FUNÇÃO: FEA/ Engenheiro Agrônomo
ORDENADOR: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO – DIRETOR GERAL

Protocolo: 1002724

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 4954/2023: BENEFICIÁ-
RIO: GERALDO TEOTÔNIO PEREIRA JOTA;Matrícula:5947978;Função:20A-
gricultura;Programa:1297;Projeto/Atividade:8338;Fonte:01501;Objeti-
vo: Realizar despesas de pronto pagamento de prestação de serviços de 
Pessoa Física e aquisições de materiais diversos de consumo, para aten-
der demandas da Gerência Regional de Marabá.Elemento de Despesa / 
Valor:  339030/36/47 / R$ 780,00;Prazo de Aplicação (em dia): 60Prazo 
de prestação de contas (em dia):15.Ordenador de Despesas: JEFFERSON 
PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 1002762

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 4953/2023 Objetivo: Atender a notificação passiva de espolia-
ções de morcegos hematófagos na aldeia indígena akamassyron, e realizar 
captura de morcegos hematófagos no município.Fundamento Legal: Lei 
5.810/94 Art. 145/149.Origem: SÃO GERALDO DO ARAGUAIA/PA Destino: 
SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA/PA Servidor: 5723582 / FLAVIO AQUINO 
DIAS (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 2,5 DIÁRIAS / 27/10/2023 a 
29/10/2023.Ordenador: ADRIELE CAROLINA FRANCO CARDOSO.

Protocolo: 1002664
Portaria: 4943/2023 Objetivo: Participar do Treinamento para Atuação 
do Serviço Veterinário Oficial Estadual no PNSAb nos municípios.Funda-
mento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: PARAGOMINAS/PA Des-
tino: SALINÓPOLIS, SÃO JOÃO DE PIRABAS/PA Servidor: 54181050 / 
ARLINEA MARIA MOTA RODRIGUES (MÉDICO VETERINÁRIO) / 5,5 DIÁRIAS / 
05/11/2023 a 10/11/2023.Ordenador: ADRIELE CAROLINA FRANCO CARDOSO.

Protocolo: 1002626


